
36 | Chalupářská skříňka

Chalupářská skříňka
Budete 
potřebovat:
starou skříňku

zvolený prostředek 
pro odstraňování 
starých nátěrů 

štětce

hadřík 

gumové rukavice

smirkový papír

špachtli

ocet

přípravky na hubení 
dřevokazných hub 
a škůdců 

tmel na dřevo 
v přírodním odstínu

barevnou lazuru (zde 
zelenou a bílou)

nové kování, 
nebozez nebo 
vrtačku (je-li 
potřeba)

černou akrylovou 
barvu

drátěnou síť proti 
hmyzu

zelenou látku 
s kostičkovým 
motivem

nůžky

tenký černý drátek

tavicí pistoli

menší kleště

bezbarvý lak 



Chalupářská skříňka | 37

 Skříňku očistíme a zvoleným způsobem ji zbaví-
me starého nátěru, v tomto případě silné vrstvy laku. 
Postupujeme podle instrukcí na str. 34 „Proměny dře-
va – příprava povrchu“. 

  Tmelem na dřevo vyspravíme poničená místa, 
drobné prasklinky či dírky po původních úchytkách. 
Dále viz bod 5 na str. 34.

 Skříňku natřeme lazurou – zde zelenou nanesenou 
pouze v jedné vrstvě a i uvnitř. Čím více vrstev přes sebe 
přetřeme, tím bude odstín sytější. Necháme zaschnout. 

 Pro lepší efekt chvíli po nanesení setřeme lazuru 
suchým hadříkem. Takto se struktura dřeva více zvý-
razní a léta krásně vyniknou.

 Šuplík a boční okénka skříňky natřeme lazurou 
bílou a následně postupujeme stejným způsobem jako 
u lazury zelené. Necháme zaschnout.

 Čelo šuplíku vydřeme „do kříže“ drsným smirko-
vým papírem tak, aby byly viditelné rýhy. 

 Skříňk ř l d l

 P l ší f k h íli í ř l

 Skříňk č í l ý ů b b í

 Š lík b č í ké k kříňk ř l

 Č l š lík dř d kříž “ d ý i k

 T l dř í č á í



38 | Chalupářská skříňka

 Na hadřík štětcem rozetřeme malé množství černé 
barvy a tu pak vetřeme do rýh na šuplíku, které jsme 
vytvořili smirkovým papírem. Na hadřík hodně tlačí-
me a šuplík nastínujeme podle libosti – zde na jedné 
straně je šuplík tmavší. Pak ho nalakujeme.

 Nebozezem nebo vrtačkou vyvrtáme dírky a našrou-
bujeme nové úchytky. 

 Rozložíme drátěnou síť a nůžkami ustřihneme dva 
čtverce velikostně odpovídající dvířkům – větší a menší. 

 Čtverce po všech stranách ohneme a vytvoříme pev-
ný okraj. Dáváme přitom pozor, abychom se neporanili. 

 Oba čtverce položíme na sebe „na koso“ a spojíme 
drátky. Drátek vedeme zespodu směrem nahoru, kde 
jednotlivé jeho konce kleštěmi ozdobně stočíme.

 Vytvořenou ozdobu přilepíme na dveře skříňky 
pomocí tavicí pistole a na jedné straně ji pro větší zají-
mavost nepatinujeme (zesvětlíme) pomocí širokého 
plochého štětce bílou akrylovou barvou. Nakonec na 
sítěnou ozdobu nalepíme kostičkovanou látku.

N b b čk á dí k š

 R l ží d á ě íť ůžk i řih d

Č š h á h h ří

 Ob č l ží b k “ í

 V ř d b řil í d ř kříňk

 N h dřík š ě ř lé ž í č é



Dětský kou tek skoro zadarmo | 39

Dětský koutek skoro zadarmo
STOLEČEK, ŽIDLIČKY A REGÁL

Co budeme potřebovat:
starý stoleček a židličky

nové úchytky na šuplíčky

šroubovák

smirkový papír nebo brusku

akrylové barvy (zde fialovomodrá, bílá, 
žlutooranžová a tyrkysová)

bezbarvý lak na dřevo – nejlépe s vysokou 
odolností proti oděru (zde Polyurex)

houbičku na nádobí

tenký fix

nůžky

ploché štětce

hadřík

textilní tapetu

obyčejnou tužku

zbytky lišt

tavicí pistoli

dřívka od nanuků



40 | Dětský kou tek skoro zadarmo

STOLEČEK

 Stoleček i židličky důkladně zbrousíme smirkovým 
papírem. Dáváme si záležet, protože jen tak bude nový 
nátěr dobře držet. Protože budeme renovovat akrylo-
vými barvami, nemusíme odstranit původní nátěr 
zcela, stačí povrch dostatečně zdrsnit, aby nový nátěr 
držel. Prach, který po broušení zůstane, je třeba odstra-
nit – nejlépe vlhkým hadříkem. Viz instrukce na stra-
ně XY – „Proměna dřeva barvami“.

  Pak stoleček natřeme fialovomodrou barvou. 
Počkáme, až barva zaschne a nátěr zopakujeme.

 Desku stolečku zajímavě nastínujeme barvami, aby 
přecházely jedna do druhé. Postupujeme tak, že další 
nátěr necháme zaschnout jen částečně a v ještě mok-
rém základu „projíždíme“ štětcem namočeným v bílé 
barvě. Tím docílíme zajímavých efektů a různých 
odstínů fialovomodré barvy. Opět necháme zaschnout.

 Z houbiček na nádobí vyrobíme razítka. Nejdříve 
na houbičku fixem namalujeme požadovaný motiv – 
zde květ a srdce.

 Houbičku okolo motivu důkladně odstraníme men-
šími nůžkami.

 Štětcem pak na takto vyrobená razítka nanášíme 
bílou barvu, motivy natiskneme na celý stoleček – kro-
mě pracovní desky. Na některých místech přitlačíme 
více, jinde méně.

 Na desku stolu i na židličky pak natiskneme moti-
vy různých odstínů. Nábytek několikrát natřeme bez-
barvým lakem. Necháme zaschnout a na oba šuplíčky 
namontujeme nové úchytky.

 k l č k ř f l d b

 D k l čk jí ě í j b i b

 Z h bič k ád bí bí í k N jdří

H b čk k l důkl d ě d í

 Š ě k k b á í k áší

 d k l ž dl čk k k

 S l č k ž dl čk důkl d ě b í k ý



Dětský kou tek skoro zadarmo | 41

ŽIDLIČKY

 Židličky natřeme dvakrát základní bílou barvou. 
Necháme zaschnout a další nátěr provádíme součas-
ně modrofialovou a bílou. Pracujeme se dvěma štět-
ci, přičemž barvy podle fantazie přetíráme přes sebe. 
Abychom docílili takové patiny jako na obrázku, první 
barvu vždy necháme zaschnout, potom teprve přes ni 
jemně naneseme další. Barvy střídáme podle fantazie – 
pokud barvy za mokra na židličce smícháme, dosta-
neme světlemodrý odstín. Židličky budou ve výsledku 
světlejší než stoleček.

REGÁL Z DESEK 
STARÉ DŘEVĚNÉ SKŘÍNĚ

 Desky nařežeme na požadovanou velikost a sešrou-
bujeme. Vyrobený regál natřeme dvakrát základní žlu-
tooranžovou barvou. Necháme zaschnout.

 Dále pokračujeme v natírání podobně jako u žid-
liček s tím rozdílem, že základní žlutou barvu nechá-
me místy lehce prosvítat přes barvy následující. Každá 
police v regálu může mít jiný odstín i patinu.

 Naměříme textilní tapetu, nůžkami ji ustřihneme 
na požadovanou velikost a univerzálním lepidlem nebo 
tavicí pistolí nalepíme na boční i spodní strany regálu. 
Pokud budete používat tapetu, nemusíte předtím dře-
vo po stranách a vespod regálu natírat.

 Hrany polepíme různými lištami. V přední čás-
ti vyrobíme pro větší zajímavost ozdobnou mřížku 
z dřívek od nanuků. Základní nosné lišty mřížky při-
pevníme tavicí pistolí podle obrázku a dále postupu-
jeme tak, že dřívka lepíme po celé délce od shora dolů 
šikmo, nejdříve jedním směrem, pak obráceně. Konce 
dřívek po obou stranách zakryjeme nalepením dalších 
lišt. Některé lišty můžeme pro větší atraktivnost natřít 
tyrkysovým odstínem barvy.

 D k ř ž ž d lik š

 Dál k č í á í d b ě k ž d

 N ěří il í ůžk i ji řih

 l í ů ý l š ř d í čá

 Ž dl čk ř d k á ákl d í bíl b



42 | Komoda ze staré kuchyňské skříňky

Komoda ze staré kuchyňské skříňky
Co budeme potřebovat:

starou skříňku (zde 
z kuchyňské linky – původně 
byla nad digestoří)

bedničky na ovoce

4 vysoustružené dřevěné 
„nohy“

špalíček dřeva na novou 
úchytku 

dláto

lupénkovou pilku (není nutná)

barevný placatý kamínek

šroub na přichycení úchytky

šroubovák

kleště

smirkový papír

vysouvací nebo řezbářský nůž

pravítko a tužku

textilní tapetu

nůžky

tavicí pistoli

akrylové barvy (zde modrá, 
žlutooranžová a bílá)

bezbarvý lak na dřevo

štětce

hadřík

dřívka od nanuků

různé druhy lišt (i rohové)

kuchyňské prkýnko



Komoda ze staré kuchyňské skříňky | 43

  Pomocí šroubováku a kleští rozebereme něko-
lik bedniček od ovoce. Jejich počet záleží na velikosti 
skříňky, kterou budeme renovovat.

 Destičky z bedniček nařežeme pomocí vysouvací-
ho nebo řezbářského nože na požadovanou velikost. 
Při řezech si nůž opíráme např. o kuchyňské prkénko, 
dřevo z bedniček je měkké a proto jde řezání snadno.

 Hrany destiček dobře zbrousíme smirkovým papírem.

 Připravené destičky různých šířek srovnáme ved-
le sebe a pomocí dobře nahřáté tavicí pistole je pak 
na skříňku přilepíme – a to pouze z přední strany 
a z boků. Horní a spodní hrany přední části skříňky 
zakončíme nalepením rohových lišt.

 Ze zbylých destiček vyřízneme řezbářským nožem 
nebo lupénkovou pilkou kytičky na ozdobení přední 
části skříňky. Ty si předem předkreslíme obyčejnou 
tužkou a jejich hrany pak důkladně zbrousíme.

 Z lišt vyrobíme i „základ“ pro ozdobnou mřížku. 
Postupujeme tak, že tavicí pistolí nalepíme na zadní 
strany lišt dřívka od nanuků – lepíme, po celé délce od 
shora dolů, nejdříve jedním směrem např. zprava dole-
va, pak obráceně. Potom vytvořenou mřížku otočíme.

 Úchytku ve tvaru kytky vyřežeme dlátem ze špalíč-
ku dřeva a její hrany zbrousíme smirkovým papírem.

 čk b d č k ř ž í í

H d ič k d bř b í i k ý í

 Při é d ičk ů ý h šíř k á d

 Z b lý h d č k ří ř bář ký ž

 Z liš bí i ákl d“ d b řížk

 Ú h k k k ř ž dlá š líč

 P í š b ák kl š í b ěk



44 | Komoda ze staré kuchyňské skříňky

 Na skříňce vytvoříme patinu. Destičky z bedniček 
v přední části skříňky nejdříve natřeme bílou barvou 
a necháme zaschnout. Nemusíme přitom zcela zatřít 
původní dřevo, pro větší atraktivnost ho necháme 
mírně prosvítat. Po zaschnutí povrch jemně „našmo-
uhujeme“ barvou modrou, opět necháme zaschnout 
a nakonec vytvoříme šmouhy také na přední straně 
skříňky bílou barvou.

 Boční části skříňky nejdříve jemně natřeme mod-
rou barvou tak, aby destičky prosvítaly a pak povrch 
„našmouhujeme“ barvou bílou. Necháme zaschnout.

 Na všechny lišty naneseme nejdříve barvu oranžo-
vou, necháme zaschnout a přes takto natřený základ 
naneseme modrou a bílou, které se do sebe natíráním 
různě promíchají. Barva oranžová však zůstane pro-
svítat skrz modrou i bílou. Na některých místech více, 
jinde méně. Necháme zaschnout.

 Ozdobnou mřížku, úchytku a nožičky nabarvíme 
také střídavě modrou a bílou – tyhle dvě barvy se do 
sebe spojí a vytvoří zajímavé odstíny.

 Vyřezané kytičky na přední část skříňky nalepíme 
tavicí pistolí a nabarvíme podle libosti.

 Vrchní i spodní část skříňky polepíme textilní tape-
tou, kterou jsme si předem naměřili a nastříhali na 
požadovanou velikost.

 Našroubujeme úchytku a dozdobíme ji přilepením 
kamínku. Nakonec skříňku dvakrát natřeme bezbar-
vým lakem, necháme dobře zaschnout a přišroubuje-
me nabarvené a nalakované nožičky.

 č í čá kříňk dří ě ř d

 N š h liš jdří b ž

 O d b řížk ú h k ž čk b í

 V ř é k čk ř d í čá kříňk l í

 V h í i d í čá kříňk l í il í

 N š b j ú h k d d bí ji řil í

 N kříň ří i D ičk b d ič k


